13. « Togli all'argento la ruggine, dice l'autore dei Proverbi, e te ne farò un vaso purissimo. Togli gli empîi dal cospetto del re, e il trono di lui si stabilirà sopra la giustizia ². » Ora, l'empietà onde parla qui il profeta non è altro, secondo un grande interprete, « che la società degli empîi, degli adulatori e degli uomini dall'anima ignobile e dal cuore abbietto, cui ogni principe dee cacciare lontano da sè; perocchè cotali uomini non possono insinuarsi fra' suoi amici senza far credere ch'ei ne divida i sentimenti e ne copii i costumi, e quindi non son per esso fuorchè un suggello d'infamia e di vergogna che lo disonora al cospetto del suo popolo ³. » Dee sostituir loro uomini prudenti, giusti e di una probità sperimentata, i quali, col linguaggio e coll'esempio loro, non possano ispirargli

¹ « Plerique principes, cum essent civium domini, libertorum erant » servi; horum consiliis, horum metu regebantur; per hos audiebant, per hos loquebatur; per hos præturæ etiam et sacerdotia et consulatus, » imo et ab his petebantur... Scis præcipuum esse indicium non magni » principis magnos libertos. » (Plin., in *Paneg. Trajan.*)

² « Aufer rubiginem de argento, et egredietur vas purissimum; aufer impietatem de vultu regis, et firmabitur justitia thronus ejus. » (*Prov.*, XXV, 4-5.)

³ « Impietatem metonymice accipias pro impiis. Sensus ergo est: Aufer » a conspectu et conversatione regis impios, consiliarios adultores.... » Impuri enim si in amicitiam regis irrepant, eum dedecorant et infamant, quasi ipse eis similis sit et impurus. » (A Lapide, in *Prov.*, XXV.)

se non sentimenti ed atti generosi, virtuosi e santi. La purità dei costumi de' suoi amici e de' suoi familiari è il più bello e più ricco ornamento del sovrano; è propriamente un'aureola di gloria che fa scorgere da lungi l'integrità della sua condotta e che la prova ¹.

Volete voi sapere in che modo un principe dee formare la propria casa? Ce lo dirà il regio profeta; perciocchè nel dipingere la casa del Dio del cielo, sembra abbia voluto fare il quadro della casa degli dei della terra.

Ad esempio di questo Dio del cielo, gli dei della terra, anzi tutto, non debbono permettere che la malvagità segga loro a fianco; e non debbono volgere gli occhi all'ingiustizia che ardisse di avvicinarli se non se per ischiacciarla con tutta la maestà del loro sguardo; *Non habitabil juxta te malignus, neque permanebunt injusti ante oculos tuos.* (Psal., V.) Le porte della loro dimora non debbono aprirsi fuorchè ad uomini incontaminati e che una lunga pratica della giustizia avrà raccomandati alla loro scelta per farne i depositarii della loro fiducia; *Quis habitabit in tabernaculo tuo?.... Qui ingreditur sine macula et operatur justitiam.* (Psal., I.) Non debbono circondarsi fuorchè d'uomini che custodiscono in cuore la verità e che non la tradiscono colla doppiezza della lingua; *Qui loquitur veritatem in corde suo, qui non egit dolum in lingua sua.* (Ibid.) Non devono lasciarsi avvicinare se non da uomini che non abbiano nociuto al prossimo e che non vogliano edificare la fortuna e la riputazione loro sugli avanzi della fortuna e della riputazione degli altri; *Nec fecit proximo suo malum, et opprobrium non accepit adversus proxi-*